În plus, Transilvania nu aparținuse niciodată României, pe când
Basarabia și Bucovina fuseseră răpite din trupul Moldovei, în 1812, respectiv 1775.

Cu toate aceste controverse de ordin politic, România intră în război alături de
Antanta, la data de 28 august (15 august pe stil vechi) 1916 cu gândul de a elibera
Transilvania de sub dominația Imperiului Austro-Ungar. Cum această provincie nu era
suficient de bine apărată, armata română pătrunde destul de adânc. Brașovul este
ocupat, principalele trecători ale Carpaților sunt sub control românesc, armata
ajungând până în apropierea orașelor Sibiu și Sighișoara.

Toate aceste schimbări de paradigmă, radicale, au
fost posibile în baza deciziilor pe care le lua Guvermănântul Imperial. Ele ajungeau la
populație prin intermediul unor afișe postate în capitala ocupată.

În data de 9/22 decembrie 1916, o astfel de publicație informează tranșant că
România (cea ocupată, cu excepția părții de nord a Moldovei) va trece de la ora Europei
Orientale la ora Europei Centrale. Această măsură, deși a fost luată brusc de către
autoritățile de ocupație, a fost totuși suportabilă.

Așadar, prin protestele sale energice față de hotărârea autorităților germane,
bazate pe faptul că ortodocșii trăitori în România nu vor avea parte de celebrarea
Crăciunului, una dintre cele mai mari sărbători ale ortodoxiei, Mitropolitul Conon a
reușit să schimbe cele hotărâte de către Guvernământul Imperial. În consecință,
hotărârea inițială despre schimbarea calendarului iulian cu cel gregorian a fost
completată cu o alta, datată 23 decembrie 1916/5 ianuarie 1917 potrivit căreia: „se
decide ca aplicarea acestui Calendar va începe pentru biserica ortodoxă în ziua de
8/21 ianuarie 1917. Această măsură se ia pentru a da posibilitatea Bisericii Ortodoxe să
serbeze Sfintele Sărbători ale Crăciunului și ale Sf. Epifanie (?)”19.

Această schimbare este certificată de însemnările făcute de Pia Alimăneștianu
care confirmă faptele.